1

EDITAL Nº 72/SMAd/2019, 9 DE OUTUBRO DE 2019.

“DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS
OFICIAIS APÓS A ANÁLISE DOS RECURSOS DAS
PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO RELATIVO AO
EDITAL nº 42/SMAd/2019, APLICADAS NOS DIAS 1º E 8
DE SETEMBRO DE 2019.”

Jacques Gonçalves Barbosa, Prefeito Municipal de Santo Ângelo, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, os
gabaritos oficiais após a análise dos recursos das provas aplicadas nos dias 1º e 8 de
setembro de 2019, relativas ao Edital nº 42/SMAd/2019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, 9 DE OUTUBRO DE 2019.

Jacques Gonçalves Barbosa
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

2

GABARITOS

CARGO: ADMINISTRADOR

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D B C B B C B C

A
N
U
L
A
D
A

C A B A B C D A B B B A B D A C C D A B C

CARGO: ADVOGADO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A D B B A C A B C D

A
N
U
L
A
D
A

B

A
N
U
L
A
D
A

B D C A D D B B B A D C C A D B C

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E TRANSPORTES

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A B D C A B D B A D B D A B

A
N
U
L
A
D
A

A
N
U
L
A
D
A

B C C B D D B D B

A
N
U
L
A
D
A

D A B B

3

CARGO: ARQUITETO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C D C A B C D

A
N
U
L
A
D
A

C A D B D C C D D D A A

A
N
U
L
A
D
A

D C A C D A B C

CARGO: ARQUIVISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B A D B D A C D D

A
N
U
L
A
D
A

C B B B D C A D C D A C B D

A
N
U
L
A
D
A

C D A B C

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B D D

A
N
U
L
A
D
A

C D B C A C C A B A B A B B C B D D C B C C D A B C

4

CARGO: ATENDENTE DE FARMÁCIA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D B C A B B D D C C D C C D B C C C A C B A B C B A A B D C

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - ESF

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D B D A C B D D C C C A D D D C B B A D B A A B C D A B D C

CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D B A D D C D B B A A C D C D D B D D C C A D B C B B D C

CARGO: BIOMÉDICO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C C D D A D D C A D A B B C C D A A D B B B B D C C D A B C

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - ESF

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A A D C C D B A D B C D C C D A B A A B A D D B D C D A B C

CARGO: CONTADOR

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C C D B A D B C B D A C B D B D B D C A C B D A C D A B C

5

CARGO: ELETRICISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D B D A B D D C C D D B C D B C B D D B D D A C B A B D C

CARGO: ENFERMEIRO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A B D D A C D

A
N
U
L
A
D
A

A B C C D C C A C A B A

A
N
U
L
A
D
A

D B C C C D A B C

CARGO: ENFERMEIRO - ESF

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A B D D A C D

A
N
U
L
A
D
A

A B C C D C C A C A B A

A
N
U
L
A
D
A

D B C C C D A B C

6

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C A B B B A A C B

A
N
U
L
A
D
A

A B

A
N
U
L
A
D
A

B B D B A A B D B C D B A D A B C

CARGO: ENGENHEIRO ELETRICISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C D B D A A A D D B

A
N
U
L
A
D
A

C D B D D A B D A

A
N
U
L
A
D
A

D

A
N
U
L
A
D
A

C C D A B C

CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C A D C B A D C A D A B B A B D B C D C D B A D C C D A B C

CARGO: ENGENHEIRO SANITARISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D D C B A C D A B D A C B C A C C A C D

A
N
U
L
A
D
A

B D B D C D A B C

7

CARGO: FARMACÊUTICO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C

A
N
U
L
A
D
A

A B D D B B D B C B B D C C D D B C A D A B D C D A B C

CARGO: FISCAL AMBIENTAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D A D B B D D C C B C D

A
N
U
L
A
D
A

D C B C C A D A D

A
N
U
L
A
D
A

A
N
U
L
A
D
A

A C B D C

CARGO: FISCAL DE OBRAS E POSTURA
Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D C D A B D B A D D D C A C D D B D D D B C A B B D A B B

CARGO: FISCAL SANITÁRIO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C C D B B D D C C B D A D A A C D B A D C B B C C B B D C

8

CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO – NÍVEL I

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B B D C A B D D C C D C B A C D A B D C A A D A C

A
N
U
L
A
D
A

C C D C

CARGO: FISCAL TRIBUTÁRIO – NIVEL II

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D C B D D D C D C C D C

A
N
U
L
A
D
A

A D

A
N
U
L
A
D
A

B B C D C C D D C C D A B C

CARGO: FISIOTERAPEUTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D C A D A D B C B C

A
N
U
L
A
D
A

C C B D D C A C A B C D

A
N
U
L
A
D
A

B C D A B C

9

CARGO: FONOAUDIÓLOGO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D  C C B D C A B B A D A D C D C B A D D A D D A D C D A B C

CARGO: GERENTE DE SAÚDE

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B A C C D B D D C C B B B C D B D B C D C A C B A B C C D C

CARGO: INTÉRPRETE DE LIBRAS

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C B A D A B D D C C C B D C A D B B C A C B B D C A B B D C

CARGO: MECÂNICO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B A C D A D B B A C A D B D A C A A C D C A D B D A D B D D

CARGO: MÉDICO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D B C D D B D A C C D C D A C B B C C A C A B B D A D A B C

CARGO: MÉDICO - ESF

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D D D B A B D D B C D C A C D B B B C B C B C D C A D A B C

10

CARGO: MÉDICO – CIRURGIÃO GERAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D A C D B D B C C A B C D C A D A B C D D A D A A A D A B C

CARGO: MÉDICO – CLÍNICO GERAL PLANTONISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A D C D B A C D C B D B C C B A C A D B D B D C D A D A B C

CARGO: MÉDICO DO TRABALHO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A D D D A A D B C D B A D B C D C B B A D C C B A A D A B C

CARGO: MÉDICO PEDIATRA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D A C A A C B C C C A B C D C B A B C A A D A C A A D A B C

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C B A D D B A C B D B A A D D B A B C C A B A D C A D A B C

11

CARGO: MONITOR ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B D C D A B D D C C C B

A
N
U
L
A
D
A

D C

A
N
U
L
A
D
A

D B A D D C A B A C B B D C

CARGO: MONITOR DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B A C C D B D D C C B C C D B D B C B B C D D A B B C C D C

CARGO: MOTORISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D C A B B D D C C A D B C A B D

A
N
U
L
A
D
A

C D B C D A C C A B D C

CARGO: NUTRICIONISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D A A B D A D C A C B D B D B D C A B C D A C D A B C C B C

12

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B C A D A B D D C C A C B C D A B C B A B D C C A B A B D C

CARGO: OPERÁRIO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A B C A C D B B A C C

A
N
U
L
A
D
A

B D C D C A C B B C D A B D D B D D

CARGO: PADEIRO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C A B D A D B B A C C A D C B C B A C D B C

A
N
U
L
A
D
A

C B D D B D D

CARGO: PEDREIRO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A B C A C D B B A C C A A B D C C B C D A A C D A B D B D D

13

CARGO: PINTOR

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C D D A D B B A C B A A C D C B A C A D A C D A B D B D D

CARGO: PORTEIRO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C B D A C C D C D A C C B C D B C C A D D B A C D A C A D B

CARGO: PROCURADOR

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B B B A D B B C C C A C B C A A D D C B D B A C B C A D B C

CARGO: QUÍMICO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D C D C D A B D A B D A B C C A B D C B D A B A C C D A B C

CARGO: TÉCNICO AMBIENTAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C D A D B B D D C C C A D B A C D

A
N
U
L
A
D
A

D

A
N
U
L
A
D
A

A D C C B A A C D C

14

CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A C A C A B D D C C A B C A A D B C A C D C C D A B B C D C

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C C A B D B D D C C D D B A C A B D B C A A C C C B A B D C

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - ESF

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA C C A B D B D D C C D D B A C A B D B C A A C C C B A B D C

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B D C A A B D D C C D B D C A B D D B D B D B C A A A B D C

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D D C D B B D D C C C A A D C B D B B D A C B D A D A B D C

CARGOS: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA D D A C B B D D C C D B D B D C C A A D A A C D C A A B D C

15

CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B A C D D D A A B C B B A C B C A D A C B C

A
N
U
L
A
D
A

D A C D A B C

CARGO: TELEFONISTA

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA B D D A B B D D C C B C B D C D A B D C D C B C C D A B D C

CARGO: VIGILANTE

Nº QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

ALTERNATIVA A D C C

A
N
U
L
A
D
A

B D D C C B C D A D C C D D B D A A A D A A B D C